ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP Hải Dương, ngày        tháng 6 năm 2025
V/v tiếp nhận và giải quyết thủ tục
hành chính khi sắp xếp tổ chức bộ

máy chính quyền địa phương

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Để bảo đảm việc quản lý, theo dõi, tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành
chính (TTHC) cho người dân, doanh nghiệp được thông suốt, liền mạch, hiệu
quả, không bị gián đoạn khi sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền hai cấp theo đề
nghị của Văn phòng Chính phủ tại Công văn số 4974/VPCP-KSTT và Công văn
số 4975/VPCP-KSTT ngày 05/6/2025, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với
Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức rà soát, tái cấu trúc
quy trình TTHC, sửa đổi quy trình nội bộ, quy trình điện tử theo hướng dẫn tại
các Điều 16, 17, 18, 19, 20 Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của
Văn phòng Chính phủ, đảm bảo:

a) Kịp thời tham mưu công bố, công khai danh mục TTHC áp dụng trên địa
bàn tỉnh ngay sau khi các Bộ quản lý chuyên ngành công bố các TTHC chuyển từ
cấp huyện về cấp xã hoặc lên cấp tỉnh.

b) Rà soát, tái cấu trúc quy trình TTHC, sửa đổi quy trình nội bộ, quy
trình điện tử, đảm bảo:

- Điều chỉnh thẩm quyền, trình tự thực hiện TTHC theo các văn bản quy
phạm pháp luật về phân cấp, phân quyền sau khi được cấp có thẩm quyền ban
hành gắn với việc kết thúc hoạt động của chính quyền địa phương cấp huyện và
thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

- Làm cơ sở để nâng cấp, phát triển Hệ thống thông tin giải quyết TTHC
tỉnh đáp ứng yêu cầu về sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình tổ chức
chính quyền địa phương 2 cấp.

- Tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã được số hoá, lưu trữ trong các cơ sở dữ
liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, liên thông điện tử để cắt giảm, đơn
giản hóa TTHC, nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến.

- 100% TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính
trong phạm vi cấp tỉnh1.

1 Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ.

2

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các
huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, tổ chức tiếp nhận, giải quyết TTHC khi thực
hiện sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình chính quyền địa phương 2
cấp theo đúng quy định tại khoản 2 Điều 5 và khoản 1, khoản 2 Điều 10 Nghị
quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội, Nghị định số
118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện TTHC theo cơ
chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công
quốc gia và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 894/UBND-VP
ngày 28/2/20252, Công văn số 2356/UBND-VP ngày 12/5/20253.

3. Sở Khoa học và Công nghệ:
a) Đánh giá, thống nhất lựa chọn, hợp nhất sử dụng một Hệ thống thông

tin giải quyết TTHC của tỉnh để tổ chức nâng cấp, phát triển và kết nối, chia sẻ,
đồng bộ dữ liệu với Cổng Dịch vụ công quốc gia, đáp ứng yêu cầu triển khai
Cổng Dịch vụ công quốc gia trở thành điểm “một cửa số” tập trung, duy nhất
quốc gia; không duy trì (đóng giao diện) Cổng Dịch vụ công cấp tỉnh từ ngày
01/7/20254.

b) Kịp thời sửa đổi, ban hành mã định danh của cơ quan, đơn vị trực
thuộc khi sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình tổ chức chính quyền
địa phương 2 cấp theo quy định tại Quyết định số 09/2025/QĐ-TTg ngày
14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công
nghệ để đồng bộ, cập nhật trên Trục liên thông văn bản quốc gia, Cơ sở dữ liệu
quốc gia về TTHC.

4. Văn phòng UBND tỉnh:
a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh tích hợp,

cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; tập
trung rà soát, khắc phục các hạn chế, bất cập trong tích hợp, cung cấp dịch vụ
công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo kết quả rà soát điểm của
Văn phòng Chính phủ5 (nhất là các dịch vụ công trực tuyến ít phát sinh hồ sơ)
để nâng cấp, hoàn thiện bảo đảm thuận tiện, thực chất và tích hợp lên Cổng Dịch
vụ công quốc gia (hoàn thành trước ngày 20/6/2025).

b) Phối hợp, hướng dẫn các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh rà soát, tái
cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính trên cơ sở tái sử
dụng dữ liệu đã số hóa theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ tại Công văn
số 4695/VPCP-KSTT ngày 28/5/2025 nhằm nâng cao chất lượng cung cấp dịch
vụ công trực tuyến, nhất là dịch vụ công trực tuyến toàn trình, đáp ứng mục tiêu,
yêu cầu theo Nghị quyết của Bộ Chính trị.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND cấp xã xây dựng
phương án kiện toàn Bộ phận Một cửa các cấp (nhân sự, cơ sở vật chất, trang

2 Công văn số 219/TTg-KSTT ngày 27/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ.
3 Công văn số 500/TTg-KSTT ngày 04/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ.
4 Công văn số 629/VP-TTPVHCC ngày 02/06/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.
5 Chi tiết tại Công văn số 4975/VPCP-KSTT ngày 05/6/2025 của Văn phòng Chính phủ.

3

thiết bị, quy chế làm việc…) đảm bảo việc thực hiện TTHC không phụ thuộc vào
địa giới hành chính khi kết thúc hoạt động của chính quyền địa phương cấp
huyện và thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; thực hiện
nghiêm việc số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC trong quá trình tiếp
nhận, xử lý tại Bộ phận Một cửa.

Yêu cầu cơ quan nêu trên tổ chức thực hiện. Giao Văn phòng UBND tỉnh
theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả việc thực
hiện các nhiệm vụ được giao tại Văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh (để p/h);
- LĐ Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm CNTT;
- Trung tâm PVHCC;
- Lưu: VT, TTPVHCC, (1b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-10T08:34:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-10T08:35:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-10T08:35:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!